
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 23 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Reddito di cittadinanza. Convenzione con il Consorzio Intercomunale per la 
gestione dei servizi socio-assistenziali dell’Ovest Ticino per lo svolgimento di progetti di 
pubblica utilità. 
 
 
 L’anno duemilaventi addì otto del mese di luglio alle ore 08,00 convocata nei modi 

prescritti,  

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



Oggetto: Reddito di cittadinanza. Convenzione con il Consorzio Intercomunale per la gestione dei 

servizi socio-assistenziali dell’Ovest Ticino per lo svolgimento di progetti di pubblica utilità. 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

- il Decreto Legge n. 4 del 28.01.2019 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni”, convertito con modifiche dalla Legge n. 26 del 28.03.2019, ha istituito, 

a decorrere dal mese di aprile 2019, il Reddito di cittadinanza, quale misura fondamentale di 

politica attiva del lavoro, a garanzia dei diritti al lavoro, contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e 

all’esclusione sociale attraverso progetti di pubblica utilità, volti al sostegno economico e 

all’inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 2, del Decreto Ministeriale n. 149 del 22.10.2019, l’Amministrazione 

comunale titolare dei PUC è il Comune che può avvalersi della collaborazione di Enti del Terzo 

Settore o di altri Enti Pubblici; 

- l’art. 4, comma 15, del D.L. 4/2019 prevede la possibilità di gestione in forma associata, che nel 

nostro territorio coincide con l’Ambito Territoriale, ovvero il Consorzio Intercomunale per la 

gestione dei servizi socio-assistenziali dell’Ovest Ticino (CISA Ovest Ticino), che funge da 

soggetto capofila, tenuto a gestire le risorse assegnate, oltre a svolgere le attività previste dai 

progetti, quali segretariato sociale, presa in carico e attività connesse ai PUC, oltre che il 

potenziamento di altri servizi come il sostegno socio educativo alle famiglie; 

- è possibile coinvolgere altri soggetti tramite una procedura pubblica per definire i partners, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione, parità di trattamento e che per tale 

ragione è auspicabile il coinvolgimento di enti del Terzo Settore, così come definiti dall’art. 4 del 

D.lgs.117/2017 che testualmente cita “Sono Enti del Terzo Settore le organizzazioni di volontariato, 

associazioni di promozione sociale, enti filantropici, imprese sociali, incluse le cooperative sociali, 

reti associative, società di mutuo soccorso, associazioni riconosciute e non riconosciute, fondazioni 

e altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di 

lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di una o più 

attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o 

servizi, di mutualità o di produzione o scambio di beni e servizi …omissis”. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CISA Ovest Ticino n. 13 del 

05.03.2020, che qui si intende integralmente richiamata, con la quale il Consorzio Intercomunale, al 

fine di rispettare i principi di cui sopra e garantire uniformità nell’accessibilità ai servizi: 

- ha predisposto e approvato un modello di avviso pubblico che può essere utilizzato dal 

Consorzio e da tutti i Comuni aderenti tramite i propri siti istituzionali e con le modalità di 

comunicazione ritenute più opportune per reperire partners interessati alla collaborazione 

nella gestione dei P.U.C.; 

- ha predisposto e approvato una bozza di Convenzione, al fine di facilitare l’attuazione dei 

Progetti utili alla collettività. 

 

 

Vista la nota prot. n.4949 del 09.06.2020, protocollata al n.1823/2020, con la quale la citata 

deliberazione è stata trasmessa ai Comuni afferenti all’Ambito Territoriale, per consentirne 

l’approvazione con deliberazione di Giunta Comunale. 

 

Preso atto delle condizioni previste dalla convenzione e delle incombenze a carico dell’ente 

comunale, nonché dei costi a carico. 



 

Ritenuto pertanto di recepire il sopraccitato avviso pubblico e provvedere alla sottoscrizione della 

citata Convenzione. 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 

Visti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile. 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di recepire la bozza di avviso pubblico (in atti) predisposta dal Consorzio Intercomunale. 

 

2) Di approvare, per le motivazioni in premessa citate, la Convenzione tra il Comune di 

Sozzago e il Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali 

dell’Ovest Ticino (CISA Ovest Ticino) (in atti) finalizzata all’attuazione dei P.U.C. 
 

3) Di dare atto che la spesa per l’assicurazione e l’INAIL sono a carico del Comune, fatta salva 

la possibilità di rimborso con fondi statali. 
 

4) Di stabilire che i PUC siano realizzati negli ambiti “Ambiente” o “Tutela dei beni comuni” e 

di individuare il Responsabile e supervisore del progetto nella persona del Sindaco o del 

Vicesindaco. 
 

5) Di dare atto che i Responsabile di Servizio procederanno, in esecuzione della presente 

deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli 

strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

 

6) Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della Convenzione. 

 

7) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 

sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, stante la 

necessità di provvedere con i successivi adempimenti. 
 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 08.07.2020 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
15.07.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 15.07.2020 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo)) 
 
 ………………………………. ………………………………. 
 
Data 08.07.2020 
 
              


